



Skutečské noviny

Informační zpravodaj Městského úřadu Skuteč BŘEZEN 2015. Cena na stánku 10,- Kč



Opera J. Offenbacha Hoffmannovy povídky (foto vpravo) a Čajkovského balet Spící krasavice – první dvě představení XII. ročníku festivalu Tomáškovy a Novákovy hudby Skuteč slibují vizuálně bohatou podívanou podkreslenou překrásnou hudbou a jedinečnými uměleckými výkony.

Festivalové pozvánky na březen aneb co jste dosud (možná) nevěděli

Poprvé ve francouzštině

Každý z ročníků festivalu slaví nějaké své poprvé. V případě XII. ročníku Tomáškovy a Novákovy hudby Skuteč se oním poprvé stane opera ve francouzštině. Autorem Hoffmannových povídek, které festival ve Skutči 8. března zahájí, je totiž slavný mistr operet Jacques Offenbach. Návštěvníci se však nemusí obávat jazykové bariéry. Představení je vybaveno českými titulky. Z libereckého divadla F. X. Šaldy k nám zavítá 50 členný orchestr, 26 členný sbor a 12 sólistů.

Ačkoli tento titul není v povědomí tak pevně ukotven jako jiné, patří Hoffmannovy povídky mezi nejuváděnější opery na světových

jevištích, nejen pro významnost kompozice hudební, ale také pro svůj vnitřní příběh a brilantně vystavěné libreto.

Pohádkové balety P. I. Čajkovského

V minulých ročnících jsme měli možnost zhlédnout již dva balety P. I. Čajkovského – Labutí jezero a Louskáček. Trojlístek pohádkových baletů 15. března doplní Spící krasavice, která patří do „zlatého fondu“ klasického baletního odkazu 19. století.

Šéf baletu Moravského divadla Olomouc vsadil na choreografii Hany Vlácilové, která pohádkový balet O Šípkové Růžence považuje za nejtěžší klasický titul. Bývalá primabalerína pražského Národního

ho divadla v baletu na jevišti debutovala právě ve Spící krasavici.

Tvůrci slibují romantickou podívanou včetně poutavé scény a kostýmů. O ty se postaral držitel Ceny Thálie i Českého Iva Josef Jelínek, který vycházel z módy období Ludvíka XIV.

Opereta je stále žádána

Opereta je jako vznešená dáma, která s léty neztrácí na půvabu. Obléká ty nejkrásnější šaty a ze století do století tančí doprovázena nesmrtelnými melodiemi. Přestože někdo označuje operetu za lehký žánr (s ohledem na jednoduchý děj a naivní zápletky), z hlediska provedení tomu tak rozhodně není. Spojit hudbu, tanec a mluvené slovo si vyžaduje všestranně nadané umělce.

Prvním českým hudebníkem, který se zabýval myšlenkou zkomponovat operetu, byl Bedřich Smetana. Málo se ví, že jeho Prodaná nevěsta měla premiéru jako opereta a operní podobu získala až později. Nicméně, za duchovního otce operety bývá označován Jacques Offenbach. Jeho jméno na programu skutečského festivalu také figuruje, avšak jako autora zahajovací opery Hoffmannovy povídky.

S operetou Hraběnka Marica, která je již téměř vyprodaná,

do Skutče přijede 22. března Severočeské divadlo Ústí n. Labem.

Anda-Louise Bogza



V programu XII. ročníku festivalu Tomáškovy a Novákovy hudby Skuteč došlo k jedné programové změně. S Filharmonii Hradec Králové nevystoupí Gabriela Beňačková, ale Anda-Louise Bogza. Návštěvníci tak výběr těch nejkrásnějších operních árií uslyší v podání sólistky Státní opery Praha, která je mimořádně úspěšná na světových pódii. Dle slov odborné kritiky je se svým dramatickým, temně zbarveným sopranem přímo předurčena pro velké postavy světové opery. Posoudit to můžete, navštívíte-li koncert v neděli 29. března, na němž zazní árie z oper Carmen, Rusalka, Síla osudu, Tosca a další. Dirigentem koncertu bude István Dénes.

V příštím vydání přineseme aktuální pozvánky na další koncerty a představení.

Lenka Frídlová



Hoffmannovy povídky

Líbí – nelíbí?

Zpětná vazba je pro pořadatele kulturních akcí vždy velice důležitá. Proto jsme se rozhodli, že dáme návštěvníkům divadelních představení, koncertů i festivalových akcí možnost ohodnotit právě prožitý kulturní zážitek. Formu hodnocení

zatím nebudeme prozrazovat, nechtějte pro vás překvapením. Můžeme vás však ubezpečit, že bude maximálně rychlá a jednoduchá a výsledky hodnocení budou průběžně viditelné. V případě, že se zapojíte, vám předem děkujeme. /frí/

Nominované osobnosti uvidíte ve Skutči

Mezi nominovanými umělci na cenu Thálie 2014 figurují jména herců a operní pěvkyně, které uvidíte na pódii Kulturního klubu Skuteč. V každé kategorii jsou nominováni vždy tři umělci. Vzhledem k obrovské celorepublikové konkurenci je i samotná nominace velkým úspěchem a oceněním kvality.

Už příští měsíc, v úterý 7. dubna uvedeme zájezdové představení Divadla v Řeznické s názvem **Leni** (podrobnou pozvánku najdete na str. 6). Kontroverzní filmářku Leni Reifenstalovou v ní jedinečným způsobem ztvárnila **Vilma Cibulková**. Právě za tuto roli je nominována na cenu Thálie v kategorii herečka v činohře. Jednu cenu Thálie získala už v roce 2006.

Nominaci v kategorii herec v činohře získal **Michal Isteník** z Městského divadla Brno, za hlavní roli v Gogolově komedii **Mrtvé duše**. O zařazení této hry v podzimním abonentním cyklu ve Skutči v současné době jednáme. O kvalitách jmenovaného herce svědčí i fakt, že je držitelem ceny Alfréda Radoka Talent roku 2011.

Také festival bude hostit osobnost navrženou na udělení prestižní divadelní ceny. Bude jí **operní pěvkyně působící v Divadle J. K. Tyla Ivana Veberová**, která nominaci

získala za svůj výkon v opeře Prodaná nevěsta. Skutečské publikum bude mít příležitost ocenit její kvality v opeře Libuše, která festival 17. května slavnostně zakončí.



Vilma Cibulková

Pro doplnění lze uvést např. i nominaci Zdeny Herfortové (v kategorii muzikál či opereta) z Městského divadla Brno. Tuto herečku si jistě pamatujete z komedie Jezinky a bezinky.

Jak vidíte, opravdu se snažíme návštěvníkům Kulturního klubu Skuteč zprostředkovat to nejlepší, co je na kulturní scéně k mání. Nezbyvá než držet nominovaným palce. Ceny Thálie 2014 se budou rozdávat v pražském Národním divadle 28. března, v přímém přenosu odvysílá večer ČT1. /frí/



Jana Veberová



Michal Isteník



Hraběnka Marica



HUDEBNÍ
Tomáškovy a Novákovy
SKUTEČ

HOFFMANNOVY POVÍDKY • SPÍČÍ KRASAVICE
HRABĚNKA MARICA • ANDA-LOUISE BOGZA
VÁCLAV HUDEČEK • ROLLING ROCK • LIBUŠE
a další...

www.festival-hudebni.skutec.cz
www.skutec.cz

8. 3. – 17. 5. 2015

Policie ČR o bezpečnostní situaci na Skutečsku

Území obvodního oddělení PČR Skuteč zahrnuje katastry 18 měst a obcí včetně jejich místních částí bývalého okresu Chrudim, ale i bývalého okresu Ústí nad Orlicí. Konkrétně jde o katastry měst a obcí: Skuteč, Proseč, Luže, Hluboká, Perálec, Zderaz, Bor u Skutče, Nové Hradý, Leština, Střemošice, Řepníky, Hroubovice, Předhradí, Prosetín, Mrákotín, Leštinka, Vrbatův Kostelec a Tisovec.

Činnost odvodního oddělení zajišťuje 15 policistů, Další policista je v základní odborné přípravě a do služeb zasáhne až v závěru roku 2015. Kromě OO PČR Skuteč v regionu dále působí příslušníci dopravní policie krajského ředitelství Pardubice, dopravního inspektorátu Chrudim, pohotovostní a eskortní oddělení krajského ředitelství i kriminální policie. Tito všichni se podílejí na dokumentaci a objasňování procesně složitějších případů. Naopak místní policisté zařazení v pořádkové jednotce (tzv. těžkooděnci) jezdí vypomáhat jak v rámci Pardubického kraje, tak i na dalších místech ČR při riziku hromadného narušení veřejného pořádku, jako jsou riziková sportovní utkání nebo shromáždění radikálních skupin.

Celkový vývoj trestné činnosti v uplynulých letech v teritoriu OOPČR Skuteč je následující:

r. 2012 – 231 trestných činů, 426 přestupků

r. 2013 – 233 trestných činů, 601 přestupků

r. 2014 – 213 trestných činů, 663 přestupků.

V uplynulém roce tedy mírně poklesl počet trestných činů (podobně jako v rámci celé ČR).

Stejně jako v předchozích letech převládá majetková kriminalita. V loňském roce to bylo 107 případů, z toho 49 případů krádeží vloupáním. Naopak velký pokles je v násilné trestné činnosti, kde bylo evidováno pouze 7 případů. Ve zkráceném přípravném řízení bylo zpracováno 77 případů.

K nejzávažnějším případům prošetřovaným v roce 2014 se řadí znásilnění, vydírání nebo týrání osoby žijící ve společném obydlí; všechny případy byly úspěšně objasněny. K závažným případům patří také velké požáry, např. požár výrobní haly ve Skutči se škodou v řádu desítek milionů korun, jehož příčinou byla technická závada. Počátkem roku byla objasněna série vloupání do rekreačních chalup a v polovině roku další série vloupání do autobusů, spojených především s krádežemi motorové nafty.

Celkem 21 x zasahovala místní policie u případů domácích konfliktů a 21 osob bylo v roce 2014 předáno na protialkoholní záchytnou stanici.

Pokračuje nárůst zjištěných přestupků, který je však z větší části zapříčiněn zvýšenou aktivitou policistů v přímém dohledu nad bezpečností a plynulostí silničního provozu.

Policisté řešili 32 případů řízení pod vlivem alkoholu a 11 případů (o 9 víc než v r. 2013) řízení pod vlivem jiných návykových látek (drog). Na odhalení těchto případů se velkou měrou podílí Městská policie Skuteč, která při zjištění tohoto deliktu na místo přivolá hlídku PČR a následně se účastní na dokazování protiprávního jednání. Spolupráce s MP Skuteč je hodnocena i v jiných ohledech velmi dobře. Jejich pomoc je, zejména v noční době a o víkendech, více než vítaná.

Akce zaměřené na dodržování zákazu podávání alkoholu nezletilým osobám v restauracích mají přispět ke snížení počtu těchto přestupků. Mezi dalšími preventivními činnostmi lze zmínit i namátkové kontroly chatových oblastí či besedy a ukázky techniky pro školáky.

ze zprávy vedoucího OO PČR Skuteč npor. Bc. Petra Dvořáka zpracovala Lenka Frídlová

Rybářské závody MO ČRS Skuteč

Jaké rybářské závody připravila MO Českého rybářského svazu Skuteč pro I. pololetí roku 2015?

sobota 4. dubna – III. ročník rybářských závodů SKUTEČSKÝ PSTROUŽEK

Rybník Skutečský (pod hřbitovem), zahájení v 8.00 hodin, ukončení v 17.00 hodin. Soutěžit se bude v lovu pstruhů a sivenů na umělé nástrahy. Vítěz obdrží pohár starosty města Skuteč a pohár MO ČRS Skuteč, dále bude oceněno nejlepších 25 závodníků.



Foto: P. Kleveta

pátek 17. – neděle 19. dubna – III. ročník SKUTEČSKÉ Padesátky

Rybník Štěpánovský, kaprařský maraton dvojic. Bude zahájen v pátek v 10.00 hodin a ukončen v neděli ve 13.00 hodin předáním pohárů a cen pro první čtyři nejlepší týmy. Pořadí určí součet hmotností jednotlivých ulovených – bodovaných ryb, delších než 55 cm (pouze kapr, amur, jeseter).

sobota 25. dubna – tradiční závody SKUTEČSKÝ KAPR

Rybník Štěpánovský, zahájení v 7.00 hodin, ukončení v 15.00 hodin předáním cen a pohárů těm nejlepším. Soutěží se v součtu délek ulovených ryb (kapr, amur, jeseter, candát, štika, úhor, lín, sumec).

Na všech závodech bude oceněna pohárem a cenou i největší chycená ryba. Tradičně bude doprovodný program s bohatým občerstvením a pivečkem. Timto zveme i nerybářskou veřejnost na atraktivní podívanou a zároveň možnost zarybařit si na těchto připravovaných akcích.
za MO ČRS Skuteč Zdeněk Netolický

Nové obsazení městské knihovny

Pravidelní čtenáři a klienti naší městské knihovny již asi zaznamenali změnu na postu knihovnic. Na základě výběrového řízení byla přijata paní Marie Burešová, která nahradila paní Zdeňku Škrochovou, která, byť tomu málokdo věří, odchází na důchod.

V naší knihovně působila více než 22 let, podílela se také na tvorbě skutečských novin a mnoho občanů, a to nejen místních, ocenilo její nápady na výlety po blízkém i vzdálenějším okolí Skutče.

Chtěl bych touto cestou poděkovat paní Z. Škrochové za veškerou práci pro město, popřát jí hodně zdraví, pohody a elánu v dalších letech a věřím, že bude i nadále platnou spolupracovnicí knihovny.
Pavel Bezděk, starosta

V opravách městských objektů se pokračuje

V souladu se schváleným rozpočtem na rok 2015 se započalo na opravách budov v majetku města. V dubnovém čísle vás bude odbor investic informovat o provedených akcích, případně o provedených a zahájených poptávkových a výběrových řízeních.

Co se týče zateplování městských objektů, v současné době se připravuje dokumentace pro podání žádosti o dotaci na výměnu oken, topného systému a zateplení budovy ZŠ a MŠ ve Žďárci. Žádost bude podána v březnu a následně se začne s přípravou projektu na obdobný rozsah oprav u MŠ Osady Ležáků tak, abychom byli schopni podat žádost do další výzvy na podzim tohoto roku.

Na budově ZUŠ a ZŠ Komenského dojde k statickému posouzení stropu, aby se mohl zpracovat projekt na zateplení s ohledem na možnost využití půdních prostor.
Pavel Bezděk, starosta

ZPRÁVY Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY

Statistika nuda je..., ale pro naši knihovnu jsou to samé pozitivní zprávy. V roce 2014 přišlo do Městské knihovny ve Skutči téměř 14 tisíc návštěvníků. V knihovně je registrováno celkem 749 čtenářů, z toho je 319 dětí.

V knihovně čtenáři najdou 31 675 knižních titulů, které stále aktualizujeme. Schválený rozpočet nám umožnil nakoupit v loňském roce 1 276 nových knih, které vybíráme s ohledem na vkus a přání našich čtenářů.

Nejžádanějším titulem v oddělení pro dospělé čtenáře byla trilogie Padesát odstínů šedi, temnoty a svobody. V oddělení pro dětské čtenáře to na celé čáře vyhrávají knížky plné humoru (Deník malého poseroutky, Deník mimoňky) a také fantasy knížky.

Všem čtenářům za jejich přízeň velice děkujeme a doufáme, že i v letošním roce do knihovny najde cestu co nejvíce z nich. Zde je alespoň malá ochutnávka z letošních novinek:

Hedvábník – Robert Galbraith

O líné babičce – Alena Kastnerová

S láskou Rosie – Cecilia Ahern

Tajemné příběhy Čtyřlístku – Jaroslav Němeček

Havel – Michael Žantovský

Zakázaná hra – L. J. Smith

V lednu 2015 nastoupila do dětského oddělení paní Marie Burešová. Nahradila paní Zdenku Škrochovou, která se s námi koncem ledna rozloučila, aby si užívala zaslouženého důchodu. Touto cestou ji za vše děkujeme a přejeme hodně zdraví a životního elánu.
Eliška Pečenková

Provoz sportovních zařízení o Velikonocích a velikonočních prázdninách

Krytý plavecký bazén

čtvrtek	2. 4.	6.30 – 11.00 13.00 – 20.00	plavání veřejnosti
pátek	3. 4.	13.00 – 19.00	plavání veřejnosti
pondělí	6. 4.	ZAVŘENO	

Sportovní hala

čtvrtek	2. 4.	14.00 – 22.00 dle rozpisu
pátek	3. 4.	14.00 – 22.00 dle rozpisu
pondělí	6. 4.	ZAVŘENO

KURZ PLAVÁNÍ BATOLAT

Začátek kurzu 6. března 2015



Věk: od 1 roku

Kde: Krytý plavecký bazén

Skuteč, Smetanova 946

Kdy: pátky od 8.30 hod.

Cena: 1 400,- Kč

10 lekcí + 2 náhradní

Tel. kontakt: 720 524 679

Městská sportoviště Skuteč, s.r.o.

OKNO MĚSTSKÉHO ÚŘADU - BŘEZEN 2015

Město, úřad, dopravní značení

V oblasti dopravy Programové prohlášení rady města Skuteč deklaruje: „podnikneme kroky vedoucí ke zvýšení bezpečnosti v dopravě - optimalizace dopravního značení...“ Aktuálně městský úřad pracuje na úkolu zadaném samosprávou a tím je aktualizace pasportu dopravního značení na celém území města Skuteč, samozřejmě včetně jeho dvanácti částí.

Město Skuteč je majitelem více jak devatenácti kilometrů komunikací a další kilometry na katastru města vlastní Pardubický kraj. Již druhý měsíc procházejí všechny komunikace pracovníci odborné firmy, někde v doprovodu zaměstnanců městského úřadu. Přímou na konkrétních místech se diskutují shromážděné připomínky od čle-

nů zastupitelstva města, občanů i návštěvníků Skutče. Průběžné zprávy osobně konzultují se zpracovatelem pasportu členové rady města. Na popis stávajícího stavu ihned naváže proces projednávání navrhovaných úprav, změn a preventivních opatření směřujících ke zlepšení a zvýšení bezpečnosti všech skupin občanů využívajících komunikace či chodníky ve městě.

Garantem aktualizace pasportu komunikací a následného pro-

jednání v orgánech státní správy včetně přípravy materiálů pro radu a zastupitelstvo města ve struktuře městského úřadu je Luboš Kropáček z odboru investice a správa majetku. Telefon: 469 326 490 nebo 731 557 421.

Budeme rádi, pokud zašlete i vaši připomínku, návrh či názor na dopravní značení ve městě. Tentokrát přímo na email: lubos.kropacek@skutec.cz

Děkujeme.

Milan Novák



Poslankyně Matušovská ve Skutči

V úterý 3. února navštívila město Skuteč, v doprovodu předsedy okresního výboru, poslankyně Květa Matušovská (KSČM). Byla to její druhá návštěva u nás. Na Městském úřadě ve Skutči je oba přivítal starosta Pavel Bezděk.

Ten v úvodu besedy hosty seznámil s úkoly i problémy, které město a jeho samospráva musí řešit. Projednávány tématy byla také nezaměstnanost v regionu, investiční výstavba a opravy bytového i nebytového fondu města.

„Jsem rád, že paní poslankyně zahrnula do plánu své cesty mimo Proseč a Luže i Skuteč. Mohli jsme tak požádat o podporu při úsilí o vznik obce s rozšířenou působností. Samozřejmě jsme diskutovali i o dalších záměrech a akcích města, jakými jsou např. opravy na zimním stadionu, nebo další ročník hudebního festivalu“, uvedl ke schůzce starosta Pavel Bezděk.

Paní poslankyně v reakci na slova pana starosty odpověděla, že splnit nastíněné úkoly nebude lehké. Slibila podporu při řešení problémů s dopravní obslužností i ve snaze získat pro městský úřad více pravomocí. To by občanům města i okolí přineslo lepší dostupnost např. při vydávání občanských průkazů a pasů. Každá pomoc v tomto směru je jistě vítaná.

/fr/

Patnáctka barevných kontejnerů zamířila na Chrudimsko

V rámci projektu sběrných nádob bezplatně zapůjčila společnost EKO-KOM a.s. patnáctku nových barevných kontejnerů pro sběr tříděného odpadu na Chrudimsko. Projekt tak pomáhá další pěti obcím v Pardubickém kraji zahustit a zkvalitnit sběrnou síť. Je mezi nimi jak město s více než pěti tisíci obyvateli, tak i malé vesničky s necelými dvěma stovkami občanů.

Projekt sběrných nádob realizuje společnost EKO-KOM a.s. ve spolupráci s Pardubickým krajem a Regionální rozvojovou agenturou Pardubického kraje už více než deset let. V rámci projektu sběrných nádob jsou obcím poskytovány nádoby pro sběr papíru a plastů o objemu 1100 litrů a sklola-minátové zvony pro sběr skla o objemu 1500 litrů s cílem zvýšit efektivitu třídění odpadů v obcích.

Nejnověji se do tohoto projektu na Chrudimsku zapojily město Skuteč a také obce Hroubovice, Leštinka, Střemošice a Lozice. Poslední tři jmenované mají necelých dvě stě obyvatel, přesto tu mají potřebu zkvalitňovat sběrnou síť. V Leštině se 145 obyvatelů vyměňují staré opotřebované nádoby na sklo a plast za nové a úplně nově zavádějí sběr papíru. „Papír je novou komoditou, kterou zavádíme. Je to na popud občanů, lidé si to přáli“, říká starosta Leštinky Luboš Kropáček. Po jednom kontejneru na papír, plast a sklo mají i v Hroubovicích, ve Střemošicích získali dva kontejnery na papír a v Lozicích budou mít novou nádobu na sklo. „Jde vlastně o výměnu. Už jsme bílé sklo třídili, ale kontejner byl zničen při dopravní nehodě“, vysvětluje starosta Lozic Jaroslav Novotný.

Šest nových kontejnerů získalo z projektu sběrných nádob město Skuteč. Sloužit budou k rozšíření a zkvalitnění sběrné sítě ve městě. „Ve městě máme třicet sběrných míst, z toho třináct v místních částech, ostatní jsou přímo ve městě. Získání dalších kontejnerů je pro nás posílení a zkvalitnění služby občanům“, tvrdí starosta Skutče Pavel Bezděk s tím, že město se do různých projektů a programů nejen EKO-KOMu aktivně zapojuje.

V České republice je 241 tisíc barevných kontejnerů, z toho asi 12 tisíc v Pardubickém kraji. Díky tomu má možnost třídít odpad už 99% obyvatel. „Díky spolupráci s městy a obcemi se také daří každoročně snižovat průměrnou vzdálenost k nejbližšímu sběrnému místu. Ještě před šesti lety to bylo 118 metrů, dnes už lidem stačí ujít v průměru jen 101 metr – tedy asi dvě minuty chůze“, připomíná Jiří Zálší, regionální manažer EKO-KOM, a.s.

Informace o třídění v regionu je možné najít na stránkách www.ekontejnery.cz. Se správným tříděním odpadu pak může pomoci web www.jaktridit.cz.

Kontakt:

Šárka Nováková / tisková mluvčí EKO-KOM, a.s.

novakova@ekokom.cz

+420 602 186 205

KRÁTCE

Sbírký ošacení

Hledáte termíny pravidelných sbírek ošacení ve Skutči? S ohledem na chladné a velmi proměnlivé počasí proběhnou letos později, a to v období duben – červen. O konkrétních termínech budeme informovat s dostatečným předstihem.

DEJTE ŠANCI



STARÝM ŠATŮM

Nové telefonní číslo do knihovny

Budete-li se chtít na něco informovat v městské knihovně telefonicky, můžete využít již dvě telefonní čísla. Do oddělení dospělých se dovoláte tel. č. 469 350 737. Do dětského oddělení bylo zřízeno telefonní číslo nové, a to: **463 031 241**. Upozorňujeme, že nejde o překlep, číslo má skutečně odlišnou předvolbu, než jsme byli dosud zvyklí.



Oslavy konce války

V květnu si připomeneme významné výročí, uplyne již 70 let od ukončení II. světové války. Bezpodmínečná kapitulace německých ozbrojených sil vstoupila v platnost 8. května 1945. Proto by pietní akt připomínající tuto zlomovou událost měl proběhnout ve slavnostní podobě a s bohatším programem, než obvykle. Při přípravách bychom vedle ČSBS chtěli spolupracovat i s armádou. Předpokládáme, že do programu se zapojí i místní školy. Tematiku II. světové války a ničivé myšlenky nacismu připomíná i program KKS představením o režiséře Leni Reifenstahlové - 7. dubna 2015. V příštím čísle zveřejníme termín oslav s předběžným programem.



Jak dopadly zápisy?

Koncem ledna proběhly na obou skutečských základních školách zápisy. Do prvních tříd by, podle jejich výsledků, mělo ve školním roce 2015/2016 nastoupit 44 prvňáčků na ZŠ Smetanova a 26 prvňáčků na ZŠ Komenského. V malotřídni škole ve Žďárci u Skutče bylo do první třídy zapsáno 9 dětí.

Rosické trhy zahajují provoz

V sobotu 7. března zahajují provoz tradiční Rosické trhy. Nakoupit si zde můžete každou sobotu v době od 7 – 12 hodin. Současně obec Rosice a příznivci galerie Fantazie umění s předstihem zvou na výstavu v prostorách bývalé cihlářské pece. Ta bude veřejnosti přístupná v čase probíhajících trhů od 4. dubna. Podrobnější informace můžete získat na stránkách: www.obec-rosice.cz nebo www.rosickatrznice.cz.

Výroční schůze poštovních holubářů

V sobotu 24. ledna 2015 se již po několikáté v lažanské hasičské zbrojnici sešli chovatelé poštovních holubů. Tentokrát na výroční schůzi základní organizace Proseč, aby zhodnotili a ukončili loňskou úspěšnou sezonu. Základní organizace CHPH Proseč sdružuje 16 chovatelů ze Skutče, Proseče, Luže, Chrastí a přilehlých obcí. Tito chovatelé závodí v rámci pardubického kraje v oblastním sdružení CHPH Pardubice, kde je již konkurence větší a je zde evidováno téměř 200 chovatelů.

Holubi se učí závodit již od mládí. Trénujeme jejich orientační smysl, který mají vrozený, a hlavně jejich tělesnou kondici, aby zvládli veškeré nástrahy závodů. Většina lidí si díky pohádkám myslí, že se před vypuštěním ho-

lubovi něco pošeptá a ten pak letí na dané místo. Ve skutečnosti je to ale jinak. Poštovní holub se odveze na určité místo a pak se vrací domů. Podle přesně zaměřených souřadnic se poté spočítá, jak rychle se vrátil. Ten, co letí nejrychleji, vyhrává. Průměrná rychlost, jakou poštovní holubi létají, je kolem 70 kilometrů za hodinu, při příznivém větru to však může být až 120 kilometrů za hodinu.

S našimi chovateli se můžete setkat každý víkend od dubna do září při nakládání jejich svěřenců do přepravního vozidla u budovy chovatelského střediska ČSCHDZ ve Skutči. Odtud totiž vysíláme své svěřence do světa na předem daný start závodu. V naší oblasti závodíme a holuby vypouštíme z okolí měst Slaný, Chomutov,

Karlovy Vary a Cheb, z Německa pak z Bambergu, Gothy, Aschaffenburgu či Koblenze a také z belgických měst Hasselt, Sint Niklaas či dokonce přístavního města Oostende, což je nejdelší závod se vzdáleností delší než 930 km. Tuto vzdálenost jsou naši holubi schopni při příznivých povětrnostních podmínkách uletět i za pouhých 9 hodin. Konkurence bývá obrovská, vypouštěno bývá i 3,5 tisíce holubů najednou.

Jsmo velmi rádi, že v našich řadách jsou ti nejúspěšnější chovatelé, několikanásobní mistři oblasti, **Filipi Team z Lažan**, kteří se letos s mladými holuby stali **1. vicemistry České republiky** a se starými holuby **mistry Čech v Profi mistrovství**. Gratulujeme!

Na závěr děkujeme SDH Lažany

za příjemně strávený večer v prostorách jejich zbrojnice.

Letu zdar chovatelé poštovních holubů



Zpráva o činnosti dobrovolných hasičů Skuteč za rok 2014

Výjezdy v roce 2014:

datum a čas výjezdu / druh a popis události / zasahující technika / počet hasičů

28. 01. v 08.39 – dopravní nehoda Skuteč, náraz OA do stromu, CAS 24/4
01. 02. v 14.55 – požár komínového tělesa Lažany, CAS 24/6 lidí, CAS 32/4
01. 02. v 16.17 – zajištění střešní krytiny budovy MěÚ Skuteč, CAS 24/6, CAS 32/4
08. 02. v 01.39 – dopravní nehoda se zraněním Předhradí, náraz OA do stromu, CAS 24/4
09. 02. v 19.27 – dopravní nehoda se zraněním Skuteč, obchvat, srážení 2 chodců, CAS 24/5
31. 03. v 17.15 – požár pletacího stroje Skuteč, CAS 24/6
05. 04. v 10.27 – planý poplach, signalizace EPS sportovní hala Skuteč, CAS 24/5
14. 04. v 17.32 – otevíření bytu Skuteč, nebezpečí ohrožení života a zdraví osoby, CAS 24/6
28. 04. v 07.33 – dopravní nehoda se zraněním Štěpánov, překlopení OA na střechu, CAS 24/4
20. 05. v 15.55 – požár lesního porostu Bílý Kůň, Rabouň, CAS 32/4
20. 05. v 22.33 – otevíření bytu Skuteč, nebezpečí ohrožení života a zdraví osoby, CAS 24/6
22. 05. v 12.55 – požár trafostanice Leštinka, CAS 24/4
22. 05. v 20.20 – únik ropných produktů z vozidel Skuteč, CAS 24/5
31. 05. v 13.38 – vyhledávání zraněné osoby v lesním porostu Předhradí, CAS 24/4
06. 06. v 13.03 – požár osobního automobilu Mrákov, CAS 24/6
13. 06. v 08.40 – požár polního porostu a trávy Skuteč, CAS 24/4
18. 06. v 20.45 – dopravní nehoda se zraněním Předhradí, CAS 24/5
22. 06. v 17.16 – požár karavanu a přístřešku Skuteč, CAS 24/6, CAS 32/4
23. 06. v 07.40 – dopravní nehoda se zraněním Proseč, CAS 24/6
24. 06. v 16.06 – transport pacienta do vozidla ZZS, CAS 24/6
11. 07. v 15.07 – likvidace spadlého stromu Kutřín, CAS 24/4
21. 07. v 15.40 – dopravní nehoda Příbylov, srážka 2 vozidel, resuscitace 2 osob, CAS 24/6
28. 07. v 16.28 – likvidace srážního roje tábor Kutřín, CAS 24/5
29. 07. v 00.26 – požár stohu slámy Luže, CAS 24/6, CAS 32/3
31. 07. v 23.12 – dopravní nehoda Zderaz, vyproštění osob, CAS 24/5
03. 08. v 12.47 – požár hospodářského stavení Vojtěchov, CAS 24/6, CAS 32/4
03. 08. v 17.00 – povodeň - evakuace osob tábora Kutřín, CAS 24/6
03. 08. v 17.48 – čerpání vody z hospodářského stavení Kutřín, CAS 24/6
03. 08. v 19.31 – dopravní nehoda se zraněním Skuteč, CAS 24/6
11. 08. v 18.46 – dopravní nehoda se zraněním Předhradí, CAS 24/6
12. 08. v 13.40 – planý poplach Předhradí, signalizace EPS, CAS 24/6
18. 08. v 16.29 – odstraňování překážek ohrožuj. provoz na komunikacích Skuteč, CAS 24/5
23. 08. v 18.37 – dopravní nehoda Prosetín, náraz OA do stromu, resuscitace osoby, CAS 24/6
01. 09. v 13.55 – dopravní nehoda se zraněním Příbylov, CAS 24/6
10. 09. v 21.43 – požár balíků slámy Předhradí, CAS 24/6, CAS 32/3
10. 09. v 22.25 – požár balíků slámy Dolívka, CAS 24/6
11. 09. v 01.35 – požár vchodových dveří Skuteč, CAS 24/6
11. 09. v 01.42 – požár plastového kontejneru Skuteč, CAS 24/6
12. 09. v 22.41 – požár průmyslového objektu Skuteč, CAS 24/6, CAS 32/4, Iveco Daily/7
15. 09. v 15.14 – dopr. nehoda se zraněním Perálec, náraz OA do sloupu el. vedení, CAS 24/4
19. 09. v 18.43 – požár strniště Předhradí, CAS 24/6
30. 10. v 07.19 – planý poplach, signalizace EPS Předhradí, CAS 24/4
11. 11. v 21.31 – dopravní nehoda se zraněním Předhradí, náraz OA do stromu, CAS 24/6
12. 11. v 15.28 – únik ropných produktů z vozidel Zbožnov, CAS 24/6
01. 12. v 20.54 – odstranění spadlého stromu z komunikace Žďárec u Skutče, CAS 24/6
02. 12. v 06.07 – odstranění spadlého stromu z komunikace Předhradí, CAS 24 /4
02. 12. v 07.19 – odstranění spadlých stromů z komunikace Štěpánov, CAS 24/5
03. 12. v 07.52 – odstranění spadlého stromu z komunikace Bor u Skutče, CAS 24/6
05. 12. v 03.20 – požár rodinného domu Skuteč, CAS 24/6, CAS 32/4, Iveco Daily/3
06. 12. v 13.15 – dopravní nehoda se zraněním Skuteč, CAS 24/5
16. 12. v 08.00 – taktické cvičení ZŠ Komenského Skuteč, CAS 24/6, CAS 32/4, Iveco Daily/5
18. 12. v 11.31 – odstranění překážek ohrožujících provoz z komunikací Skuteč, CAS 24/4
26. 12. v 09.53 – dopravní nehoda se zraněním Kutřín, střet 2 OA, CAS 24/6
30. 12. v 12.08 – otevíření bytu Skuteč, ohrožení osoby na životě a zdraví, CAS 24/4
31. 12. v 07.35 – planý poplach Předhradí, signalizace EPS, CAS 24/6.

Celkem jsme tedy operačním střediskem HZS byli povoláni na 56 událostí, z toho se jednalo o 17 požárů, 16 dopravních nehod, 8 technických pomoci, 4 signalizace EPS (elektronických požárních systémů), 3 otevíření uzavřených prostor, 2 úniky nebezpečných látek z vozidel, 5 ostatních pomoci, 1 taktické cvičení. Některé z dalších událostí byly hlášeny přímo jednotce.

ale zpět na vozidlo byla vrácena veškerá původní nástavba. Vzhledem k roku výroby vozidla a nástavby (r. 1988) se již není čemu divit, že nástavba tohoto vozidla je téměř v havarijním stavu a hrozí vyřazení vozidla ze zásahů, i když po motorové a technické stránce podvozku je vozidlo ve velmi dobrém stavu. Je pravdou, že se jedná o druhou výjezdovou cisternu, která je v jednotce; dá se říci nad rámec základní výbavy stanovené vyhláškou MV č.

247/2000 Sb., o organizaci a činnosti jednotek požární ochrany, stanovující základní početní stavy členů jednotek SDH obcí a jejich minimální vybavení požární technikou a věcnými prostředky požární ochrany. Tato cisterna však své opodstatnění v jednotce naprosto bezesporu má, neboť při větších požárech cisterna na místo zásahů dopraví 9000 litrů vody a svojí potřebnost již u mnoha zásahů dokázala. Rovněž je i jistou zálohou v případech, kdy první vý-

jezdová cisterna CAS 24 Tatra 815 Termo (stáří 12 let), je z důvodů oprav či povinných technických prohlídek mimo provoz. Domnívám se, že odstavení druhé cisterny by bylo v současné době nezodpovědností, a to i proto, že pořizovací náklady na ni byly nulové.

Za dobu její desetileté působnosti v naší jednotce pomohla uchránit majetky v řádech desítek milionů.

pokračování na straně 7



VÝPIS Z USNESENÍ

Výpis z usnesení z 6. zasedání Rady města Skuteč konaného dne 26. ledna 2015 na Městském úřadu Skuteč

Rada města bere na vědomí:
01/006/2015

navýšení úhrady pobytu klienta v SeniorCentru Skuteč o 120 Kč/měsíc od 01. 01. 2015.

02/006/2015

zprávu o aktuálním stavu příprav XII. ročníku festivalu Tomáškov a Nováková hudební Skuteč, dle přílohy.

03/006/2015

stanovisko Ministerstva pro místní rozvoj ČR k žádosti o změnu technického parametru TI 15 b. j. Skuteč doručené dne 14. 01. 2015, dle přílohy.

Rada města souhlasí:

04/006/2015

s podporou provádění historického průzkumu kostela sv. Václava v Lažanech.

05/006/2015

s podnájmem bytu č. 44, Družstevní 929, Skuteč třetí osobě, dle žádosti nájemce.

06/006/2015

s doporučením Bytové komise Rady města Skuteč informovat dlužníky o neprodlení nájmu bytu.

Rada města schvaluje:

07/006/2015

nákup rozšířené verze rezervačního vstupenkového systému Colosseum D za cenu 51.360 Kč od firmy Perfect System, s.r.o., Praha 5, dle přílohy.

08/006/2015

navýšení odpisového plánu Mateřské školy, Skuteč Poršova 240 na rok 2015, dle přílohy.

09/006/2015

smlouvu o provozování sběrného dvora ve Skutči s firmou AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o., Praha 10, dle přílohy.

10/006/2015

objednávku č. 112/2015/4 na vybavení pracovní místostarosty města Skuteč, dle přílohy.

11/006/2015

dodatek č. 4 smlouvy o poskytování telekomunikačních služeb přístupu na INTERNET č. 401038 ze dne 07. 12. 2004 s firmou DialogNet, s.r.o., Skuteč, dle přílohy.

12/006/2015

změnu nájemní smlouvy na byt č. 33, Družstevní 917, Skuteč z doby určité na dobu neurčitou, dle žádosti nájemce.

13/006/2015

změnu nájemní smlouvy na byt č. 3, Boženy Němcové 931, Skuteč z doby určité na dobu neurčitou, dle žádosti nájemce.

14/006/2015

změnu nájemní smlouvy na byt č. 27, Družstevní 971, Skuteč z doby určité na dobu neurčitou, dle žádosti nájemce.

15/006/2015

spátkový kalendář na dluh nájemného a záloh na služby za byt č. 3, Palackého náměstí 377, Skuteč, dle žádosti nájemce.

16/006/2015

spátkový kalendář na dluh nájemného a záloh na služby za byt č. 1, Palackého náměstí 377, Skuteč, dle žádosti nájemce

17/006/2015

spátkový kalendář na dluh nájemného a záloh na služby za byt č. 6, Družstevní 970, Skuteč, dle žádosti nájemce.

18/006/2015

přidělení bytu č. 11, Družstevní 915, Skuteč na dobu určitou jednoho roku, dle doporučení bytové komise rady města.

19/006/2015

Domovní řád pro bytové domy v majetku města Skuteč platný od 01. 02. 2015, dle přílohy.

20/006/2015

neuplatnění inflačního navýšení nájemného na rok 2015 na nebytové prostory domu č. p. 136, Palackého náměstí, Skuteč.

21/006/2015

podmínky nájmu bytu č. 10, Palackého náměstí 377, Skuteč, na dobu určitou jednoho roku, dle přílohy.

Rada města doporučuje zastupitelstvu města schválit:

22/006/2015

prodej p. p. č. 1731/64 o výměře 38 m² - trvalý travní porost, k. ú. Skuteč, obec Skuteč za cenu 300,- Kč/m² + náklady s prodejem spojené, dle přílohy.

městí 377, Skuteč na dobu určitou šesti měsíců, dle přílohy.

11/007/2015

záměr prodeje části p. p. č. 1111/1 o výměře 82 m² a části p. p. č. 246/1 o výměře 108 m² za cenu 100,- Kč/m² + platná sazba DPH + náklady s prodejem spojené a směnu části st. p. č. 43 o výměře 4 m² a části p. p. č. 1106 o výměře 3 m² vše k. ú. Skutíčko, obec Skuteč, dle přílohy.

12/007/2015

smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene - služebnosti a smlouvu o právu provést stavbu na p. p. č. 1133 a 695/1 vše k. ú. Skutíčko, obec Skuteč s ČEZ Distribucí, a.s. Děčín, dle přílohy.

13/007/2015

neuplatnění inflačního navýšení nájemného na rok 2015 na nebytové prostory domu č. p. 139, Palackého náměstí, Skuteč, dle žádosti.

Rada města neschvaluje:

14/007/2015

žádost pana Miroslava Flídra, Žďárec u Skutče, ze dne 12. 01. 2015, dle přílohy.

Rada města doporučuje zastupitelstvu města schválit:

15/007/2015

čerpání rozpočtu města za období leden - prosinec 2014, dle přílohy.

Rada města nedoporučuje zastupitelstvu města schválit:

16/007/2015

prodej p. p. č. 2217/5 o výměře 214 m² - ostatní plocha a p. p. č. 2218/9 o výměře 223 m² - ostatní plocha, vše k. ú. Skuteč, obec Skuteč za cenu 100,- Kč/m² + náklady s prodejem spojené.

Částečné zatmění slunce

Tento měsíc, konkrétně 20. března můžeme v ČR pozorovat částečné zatmění Slunce.

Po několika letech se nám naskytá příležitost pozorovat částečné zatmění slunce. Nastane 20. března přesně v 9.37 h. a své maximální fáze by mělo dosáhnout v 10.46 h. Měsíc při něm zakryje přes 74% slunečního disku. Zatmění má skončit v 11.57 h. Bude-li jasno, měl by být jev pozorovatelný v celém průběhu.

Částečné zatmění můžeme v životě vidět několikrát. Mnohem vzácnější je úplné zatmění slunce, k němuž dochází přibližně jednou za 400 let. Avizované částečné zatmění můžeme pozorovat sami přes filtry nebo speciální brýle.

V průběhu letošního roku nás čeká ještě úplné zatmění měsíce, a to 28. září v ranních hodinách. Další částečné zatmění slunce bude v ČR možné pozorovat 20. června 2021. K úplnému zatmění slunce však dojde až 7. října 2135.

/fri/

Zahrádkářův rok - březen aneb první kytičky

V březnu už se zpravidla těšíme na první kvítky sněženek a bleudů. Ten, kdo si potrpí na kytičky, se může ještě před příchodem prvních jarních dní pustit do výsevu letniček v pařeništi nebo v truhlíku na okenním parapetu. V případě příznivého počasí (ne do promrzlé půdy) můžeme vysévat už i na venkovní záhon. Tam přijdou rostliny, které rychle rostou a přesazováním bychom zbytečně brzdili jejich vývoj. Jsou to například chrpy, hlaváček, koukol, mák, černucha a další. V každém případě chráníme nově osety záhon v případě prudšího poklesu teploty chvojím, nebo jinou ochranou.

Předpěstování za oknem

Letničky s dlouhou vegetační dobou a ty, které jsou choulostivější na výkyvy počasí, si předpěstujeme ve speciálních truhlících nebo v malých květináčích. Pro větší semena můžeme použít květináče z lisované rašeliny, které později zasadíme i s rostlinou přímo na záhon.

Ideálním místem pro výsev je samozřejmě skleník, ale lze využít i okenní parapet. Pro urychlení můžeme nádobu s klíčovými semínky přikrýt plastovým nebo fóliovým krytem, který ovšem pravidelně větráme, aby se uvnitř nevytvořila houba. Pozor, některé druhy potřebují pro vyklíčení tmou. Jsou to například petúnie, macešky a ostrožky, jejich výsev zakryjeme papírem. Ten odstraníme, jakmile se objeví první lístky.

Když semenáčky povyroستou a začnou se vzájemně dotýkat, musíme je vyjednotit. Necháme pouze zdravé a silné jedince, které případně ještě rozsádíme pomocí přepichovacího kolíku, aby jednotlivé rostlinky byly od sebe vzdálené 10 až 15 cm. Takto je můžeme ponechat až do přesazení na venkovní záhon.

zdroj: www.dumzahrada.cz



Mach a Šebestová navštívili MŠ Poršova!

Dne 6. 2. 2015 se třída prima z GSŘMR ve Skutči vydala do místní MŠ Poršova předčítat pohádky z knihy Mach a Šebestová ve škole. Aby bylo vyprávění zajímavější, předváděli někteří to, co se četlo.

Připravili jsme si celkem tři příběhy, které jsme uvedli melodií ze známého večerníčku, zahrnou na housle a flétnu. Děti hned poznaly, o jakou pohádku se jedná, a tak jsme mohli začít číst první vyprávění o tom, jak Mach a Šebestová dostali kouzelné sluchátko. Děti z MŠ nejen pozorně poslouchaly, ale pomohly nám i mňoukat, když Mach se Šebestovou poprosili kouzelné sluchátko o milión koček, a dokonce si s námi i zazpívaly. U druhého příběhu pak držely palce Machovi a Šebestové, kteří tentokrát bojovali proti bacilům v Kropáčkově puse, aby se s nimi mohli vydat na výlet do ZOO. Jejich bitva byla úspěšná, a tak jsme si mohli zazpívat písničku Umím prase zepředu, při které naše třída využila netradiční hudební nástroje – kazu a guiro. Jak už asi tušíte, poslední vyprávění bylo o tom, jak jela celá 3. B do zoologické zahrady, a protože i tento příběh nakonec dopadl dobře, mohli jsme si všichni naposled společně zazpívat písničku Mach a Šebestová.

Domníváme se, že se dětem i paním učitelkám pohádky líbily, protože nás obdarovaly potleskem a velmi dobrými bonbony, na kterých jsme si moc pochutnali.

A. Bohuněk, K. Jirásková, S. Stodola, A. Zoulíková – prima, Gymnázium Skuteč



Poděkování

Dne 5. února 2015 jsme se naposledy rozloučili s paní **Vlastou Kyselovou** ze Skutče. Rádi bychom touto cestou poděkovali všem zúčastněným, za jejich projevy soustrastí, zaslané kondolence a květinové dary.

Děkuje rodina.

Rozpis pohotovostních služeb stomatologů

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY JSOU OD 9 DO 13 HODIN

Březen

1.3. Neděle
7.3. Sobota
8.3. Neděle
14.3. Sobota
15.3. Neděle
21.3. Sobota
22.3. Neděle
28.3. Sobota
29.3. Neděle

MUDr. Yvona Chludová
MUDr. Jiří Janovský
MUDr. Jiří Janovský
MUDr. Josef Cimburek
MUDr. Josef Cimburek
MUDr. Eva Konývková
MUDr. Eva Konývková
MUDr. Zora Dvořáčková
MUDr. Zora Dvořáčková

Skuteč
Hlinsko
Hlinsko
Skuteč
Skuteč
Hlinsko
Hlinsko
Hlinsko
Hlinsko

Smetanova 568
Wilsonova 590
Wilsonova 590
Tyršova 386
Tyršova 386
Nádražní 548
Nádražní 548
Husova 64
Husova 64

U BOTANY Skuteč

Poliklinika Hlinsko
Poliklinika Hlinsko

SBOR PRO OBČANSKÉ ZÁLEŽITOSTI - ÚNOR 2015 -

SVÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA OSLAVILI:

70 let

❖ Věra Burešová, Žďárec
❖ Oldřich Bouška, Žďárec
❖ Miloslava Veselá, Příbylov
❖ Pavel Kunst, Sadová

75 let

❖ František Lukašík, Palackého náměstí
❖ Marie Krupková, Palackého náměstí
❖ Vlasta Šiklová, Smetanova
❖ František Bárta, Osady Ležáků
❖ Albert Hradil, Boženy Němcové
❖ Miloslava Talácková, Radčice
❖ Jana Řezníčková, Fimberk

80 let

❖ Jiřina Absolonová, Zahradní
❖ Božena Talácková, Tomáškov

85 let

❖ Jiří Mikan, V. Nováka
❖ Marie Kubová, Smetanova
❖ Miroslav Myška, Terezy Novákové

Stav obyvatel k 31. prosinci 2014

počet obyvatel k 31. 12. 2014 celkem	5 144 (vloni 5 183)
- počet narozených dětí	38
- počet přihlášených k trvalému pobytu	93
- počet odhlášených z trvalého pobytu	107
- počet zemřelých	63

přirozený úbytek v roce 2014: - 39 osob.

Počet obyvatel v jednotlivých místních částech:			
Borek, Hněvědice	58	Skuteč	3 845
Lažany	103	Skutíčko	132
Lešany	52	Štěpánov	173
Lhota u Sk.	59	Zbožnov	109
Nová Ves	14	Zhoř	50
Radčice	223	Žďárec	326

Petra Šlemrová,
matrika, evidence obyvatel

Střípky ze života SeniorCentra

V zimních měsících nemají klienti SenioCentra Skuteč mnoho příležitostí dostat se do přírody, přesto s ní mají pravidelný kontakt. Již řadu let k nám zajiždi psi přátelé se svým doprovodem ze sdružení Kamarád. Veselí a hraví chlupáci v SeniorCentru jsou vždy vítanou návštěvou a přispívají k dobré náladě našich klientů.

SeniorCentrum Skuteč



NOVINKY ZE ZŠ KOMENSKÉHO



Matematická olympiáda – Mezi úspěšné řešitele okresního kola matematické olympiády se zařadil Tomáš Kratochvíl z devátého ročníku, který se umístil na velmi pěkném **třetím místě**. Vzhledem k počtu získaných bodů **postupuje do krajského kola**. Gratulujeme.



Celostátní florbalová soutěž ThinkBlueCup. Nejprve se podařilo týmu děvčat ze 3. – 5. třídy v **krajském kole** této soutěže v konkurenci dalších **11 týmů získat stříbrné medaile**. A totéž dokázali i chlapci rovněž ze 3. – 5. ročníku. I oni si v **krajském kole** vybojovali pohár a stříbrné medaile. Děvčatům i chlapcům, paní učitelce Skočilkové a panu učiteli Skočilkovi děkujeme za vzornou reprezentaci naší školy. Velice nás těší, že vynaložené úsilí přináší své ovoce. ☺



První vysvědčení - „Už známe téměř všechna písmenka, umíme číst i počítat, a dnes nám to „spočítá“ i paní učitelka,“ to si při předávání vysvědčení mysleli mnozí naši prvňáčci, kteří dostali svoje první vysvědčení. Paní učitelka rozdala také spoustu pochval, ocenění a děti jí to oplácely radostnými úsměvy. Aby toho nebylo málo a vysvědčení bylo opravdu slavnostní, zpestřili jsme dětem dopoledne zábavným vzdělávacím pořadem o tom, **jak funguje lidský mozek, a besedou o chovu morčat**, oblíbených domácích mazlíčků.



Olympiáda v cizích jazycích se uskutečnila na přelomu ledna a února. Soutěžilo se v ruském, německém a anglickém jazyce, celkem v 10 kategoriích. Oceněno bylo 40 žáků. Získali diplomy, cizojazyčné časopisy, knihy, gramatické přehledy, psací potřeby apod.

za ZŠ Komenského Mgr. Ivana Nováková
více na www.zskomenskeho-skutec.cz



2. místo pro ZŠ Smetanova v Pardubickém kraji

Velký úspěch zaznamenali naši hráči florbalu v kategorii chlapců 8. - 9. tříd. Ve středu 21. 1. 2015 sehráli v Pardubicích velmi těžké florbalové zápasy s vítězi okresních kol. Porazili ZŠ Lanškroun 5:2, ZŠ Bratří Veverků Pardubice 1:0, avšak prohráli po vynikajícím výkonu se ZŠ Dolní Újezd 1:3. Pro naši školu tak vybojovali krásné **2. místo** v Pardubickém kraji.

Tým hráčů tvořil v brance Radek Pelc a hráči v poli Jakub Kaňovský, Ondřej Vařejčko (2), Daniel Macháček, Jiří Kratochvíl (2), Milan Gregor (1), Daniel Hvězda, Václav Spilko (2), Lukáš Pondělíček, Tomáš Rybenský a Radek Teplý.

Všem hráčům blahopřejeme a děkujeme jim za příkladnou reprezentaci naší školy a města Skutče, poděkování patří jejich trenérům Mgr. J. Jelínkovi a Mgr. P. Salátovi.

ZŠ Smetanova



Zápis na ZŠ Smetanova

K zápisu do 1. tříd na ZŠ Smetanova přišlo 48 dětí ze Skutče a širokého okolí. Po ukončení řízení o odkladu povinné školní docházky nastoupí v příštím školním roce 2015/2016 pravděpodobně 44 prvňáčků. Chtěli bychom touto cestou poděkovat rodičům stávajících a budoucích žáků naší školy za trvalou přízeň, která se projevuje v naplněnosti jednotlivých tříd a ročníků školy.

ZŠ Smetanova



Lyže ze stříbrnické chýše

aneb Veršovaná vzpomínka na lyžařský výcvik z Králického Sněžníku

Serpentiny, závratě, řidič pustil opratě. Blížíme se k milé chatě, sníme třeba z brambor natě. Jen ať není bláto, chceme bílé zlato. Hurá, vlahý Větříčku, teplo díky světříčku. Pozví radši svého bratra, pana Mráze, s ním se jedná mnohem snáze. Neuškodí trocha jeho něhy, kěz panují zase velké sněhy! Mysl radost mámi, vítají nás známi. Štěstí všemi smýká, hezky se tu dýchá. Když dorazíme k lanu, vtom postrádáme Janu. Kdepak! Drobná Jana je tu s námi, schovala se za dva silné trámy. Však si šlapec, přítěli, takhle zrána v neděli, ... 300 metrů od vleku po plastovém kramfleku. Šestatřicet housat ve vláčku, pachti se jak ty, náš Plaváčku. Pod kopcem lyžařů se vyrojí. Velitelé: „Tož, s chutí ke zbroji. Sehni se a zapni všechny „přasky“, hlavně neřň jako pejsek husky!“ Pan učitel koupil karty fakturou, nikomu se nechce letět s frakturou. Po svahu se valí hrozinky, neboj, nejsme žádné sardinky! Sedačka se prudce rozjela, jedna lyže tělo minula. Honem, honem nasadit, zuby strachy neklepat. Hole, helmy, hrazdy, hlavně neryj brázdy! Sejdeme se (na)hoře, snad to nikdo nezvoře. Půjde to pak lehce samo, závidět nám bude kupec Sám. Ve čtvrtek má svátek Alice, odnesla to moje palice. Myslím, co doma, trefla mě poma. Poslechněte, moji milí frajeři, malujete vlny líp než sprejeři!

Za ZŠ Smetanova Skuteč Mgr. Radek Mihulka



Z AKTIVIT GYMNÁZIA

Recyklace plastů

Dne 4.2. jsme v rámci praktik z biologie navštívili pardubickou akciovou společnost Transform a.c., kde jsme měli možnost zhlédnout proces recyklace plastů a jejich následné využití. Firma sídlí v Lázních Bohdaneč a je na trhu již 25 let. Neobjednávají si u nich pouze Češi, ale i Dánové a Holanďané. Celkový proces recyklace spočívá v důkladném roztřídění na fólie, PET lahve, polystyren a jiné plasty. Jak jsme mohli vidět, jsou lidé hrozná „čuňata“, asi netuší, že žluté kontejnery jsou POUZE na plasty.

Plastový materiál, kterému se říká traplast, se dále rozdrtí a pokračuje linkou do různých forem. Z forem již vyjdou hotové plotovky, prkna, palubky, hranoly či kůly. Tyto umělé materiály jsou téměř k nerozeznání od pravého dřeva. Zprvu se může zdát být drahý, ale tento vklad se časem vrátí. Nehnije, nemusí se natírat a je dobře smývatelný. Dále vyrábějí zatravnovací dlažbu, nášlapné dílce, záhonový chodník či obrubník, který asi nejvíce využijí zahradníci. Tyto zahradnické materiály jsou pro změnu k nerozeznání od kamene.

Myslím si, že to byla velmi poučná exkurze. Zaměstnankyně, kterou nám přidělili, byla velmi sympatická a dokázala odpovědět na každý z našich dotazů. Nakonec jsme obdrželi katalogy s jejich výrobky. Na závěr mohu říct jediné - neváhejte a domluvte si exkurzi. Stojí to za to!

Jiří Jaroš (septima)

Exkurze IVT – sběrný dvůr, výstava psaní a hmyzu

Dne 15. ledna 2015 jsme spolu s panem učitelem Fukou a třídou kvintou v rámci praktik z IVT navštívili Pardubice, a to hned na dvou místech. Nejdříve jsme se zastavili ve sběrném dvoře, kde nám jeho pracovnice povídala spoustu zajímavých věcí, zatímco jsme si prohlíželi televize, ledničky, pračky a různé jiné druhy výhozených spotřebičů. Dále tam byly například dopravní značky, sklo, porcelán a spousta dalších věcí.

Když jsme se chystali odjet do zámku, kde nás čekala výstava o psaní a hmyzu, zjistili jsme, že se porouchal autobus, takže jsme museli jít do zámku pěšky. Jakmile jsme tam došli, museli jsme chvíli čekat, než přijdou naši průvodci. Během té chvíle jsme se aspoň najedli a nakrmili pávy. Poté jsme se rozdělili na dvě skupiny – kvinta a sexta. Naše skupina šla jako první na výstavu o psaní. Zde jsme se dozvěděli spoustu zajímavých věcí o různých psacích prostředcích, které se používali v historii až doteď. Měli jsme taky možnost vyzkoušet si psaní, třeba husím brkem nebo na psacím stroji.

Výstava hmyzu byla také zajímavá – o to víc, že tam chovali i živé druhy. Například mravence, čmeláky nebo strašilky. Zajímavý tam byl například model mraveniště nebo skládáčka, do které jsme se na závěr pustili. Na obou výstavách jsme také dostali k vyplnění pracovní listy. Poté, co pro nás přijel náhradní autobus, jsme se vrátili zpátky domů. **M. Filipi – sexta**

Exkurze do Národního technického muzea v Praze

Dne 14. ledna 2015 jsme spolu s paní učitelkou Suchánkovou, která vede fyzikální praktika, navštívili Národní technické muzeum v Praze. Cesta byla příjemná, do Prahy jsme dorazili kolem desáté hodiny.

Po krátké cestě pěšky jsme došli až do muzea. Tady na nás už čekali a hned nás rozdělili do dvou skupin. Každá skupina šla s jedním pracovníkem do jiné místnosti. V té první jsme si povídali o světle a barvách a ukazovali i zkoušeli jsme si různé pokusy a jevy. Pracovník muzea nám k tomu povídal spoustu zajímavých věcí. V druhé místnosti to probíhalo podobně, akorát jsme se bavili o optice. Měli jsme i možnost se podívat do různých dalekohledů.

Po ukončení výkladové části jsme dostali pracovní listy a vydali jsme se v malých skupinkách do největší části muzea, obrovského „hangáru“, kde byla spousta letadel, lokomotiv, aut, motocyklů a různých modelů a nákrešů. Trvalo nám opravdu dlouho, než jsme všechno prošli, a to jsme ještě museli vypracovávat otázky v pracovních listech.

Expozice v národním muzeu bylo sice více, jako například architektura nebo třeba fotografování, my jsme ale neměli dostatek času, abychom je stihli projít všechny. Já jsem se stihla podívat pouze do architektury. Cestou zpátky jsme to vzali přes Václavské náměstí, kde jsme si dali krátký rozhod. Poté jsme nastoupili na vlak a odjeli zpátky domů.

Exkurze byla opravdu zajímavá, i když poměrně fyzicky náročná. Sice to nebylo poprvé, co jsem navštívila Národní technické muzeum, ale rozhodně to pro mě bylo stejně naučné a zajímavé jako při předchozí návštěvě.

Všem doporučuji se do muzea podívat, ale projít ho celé za jeden den je snad nemožné. **M. Filipi – sexta**

Exkurze do chemičky a pivovaru

Dne 28. ledna 2015 jsme spolu s panem učitelem Krejčím a třídou kvintou navštívili pardubickou chemičku Synthesia a pivovar v Pardubicích. V chemičce jsme se rozdělili do dvou skupin – sexta a kvinta. Poté nám její pracovníci popisovali, jak se vyrábí „sejrovka“, zatímco nás prováděli po areálu a vysvětlovali nám, jak to tu všechno funguje. Podívali jsme se i na velín, odkud se všechno řídí, a dokonce jsme si mohli vzít kousek sýry, které tam měli skoro plný kontejner.

Poté jsme odjeli do pivovaru Pernštejn, kde jsme absolvovali přednášku o výrobě piva. Bylo to opravdu zajímavé, ale v nižších patrech byla poměrně zima. Všichni jsme se moc těšili na slíbenou ochutnávku piva, a proto jsme byli zklamaní, když z ní sešlo. Nakonec jsme si to ale vynahradili návštěvou obchodu, kde jsme si mohli koupit nějaké suvenýry na ochutnání.

M. Filipi – sexta

První pomoc na GSŘMR ve Skutči

Ve středu 11. 2. 2015 jsme se zúčastnili společně s oktávou, septimou a s bezpečnostně právním oborem přednášky o první pomoci. Na úvod celé přednášky jsme si vyslechli něco o teorii. Náš přednášející byl vtipálek. Bylo to nečekané příjemné tak pochmurného a unaveného dne. Byli

jsem také seznámeni s užitečnými stránkami, které se týkají první pomoci resp. jak první pomoc provádět... Jsou to stránky jako: Záchraný kruh nebo resuscitace.cz...

Po teoretické části jsme byli rozděleni do několika menších skupin. Ve skupinkách (nejvíce po 8) jsme si zkoušeli první pomoc v jednotlivých situacích, např. když člověk nedýchá nebo když dýchá, ale je v bezvědomí. Po této praktické části nám přednášející, který pořad neztrácel smysl pro humor, promítl video o resuscitaci a později o použití defibrilátoru, který měl k dispozici. Měli jsme možnost si ho vyzkoušet i v praxi. Celkem nám přednáška a zároveň takové praktické cvičení zabralo zhruba 2 vyučovací hodiny.

Karina Sotonová

POZVÁNKA DO DIVADLA - Leni Reifenstahl žena bez tváře, umělkyně bez hranic

Na prkna skutečského kulturního klubu se dostává inscenace Divadla v Řeznické o fiktivním setkání dvou skutečných osobností – známého moderátora a vynikající filmářky, která zazářila díky filmům na objednávku Třetí říše.

Leni Reifenstahl je z pochopitelných důvodů zatracována, avšak její umělecké kvality jsou nezpochybnitelné. Mnozí se kloní k názoru, že spolupráce s NSDAP byla pro Reifenstahlovou zásadní životní a uměleckou změnou, ba dokonce inspirací. Její přínos pro nové pojetí přístupu k dokumentárnímu filmu i způsob jakým točila, byl novátorský.

Ona sama se za svého života prezentovala jako autorka, kterou zajímala krása, která nemá s politikou nic společného. „Nikdy jsem nepochopila, proč mě zde v Německu tolik napadají a zatracují,“ říkala. Ke svému obdivu k vůdci, který ji fascinoval, se přiznala. Do jeho služeb však vstoupila dříve, než se stal masovým vrahem. Reifenstahlová spolupráci přijala, protože Hitler

jí nabídl – ač se to zdá paradoxní – možnost se svobodně umělecky vyjadřovat a ona toho využila.

Je nesporné, že její filmy mají schopnost silné sugesce a strhující imaginace. Zatímco před válkou získávaly významná světová ocenění, po válce byly odsouzeny. Film Triumf vůle získal v r. 1934 zlatou medaili na festivalu v Benátkách i na Světové výstavě v Paříži v roce 1937. Film Olympia z Olympijských her v Berlíně v roce 1936 získal zlatou medaili na Světové výstavě v Paříži, cenu za nejlepší film v Benátkách v roce 1938, v roce 1939 ocenění od Mezinárodního olympijského výboru a ještě v roce 1956 byl v USA zařazen mezi deset nejlepších filmů všech dob.

A tak se můžeme ptát, zda je posuzování umělecké kvality přímo závislé na politických změnách a na historickém kontextu. Reifenstahlová nacismus pochopila, jinak by Triumf vůle nemohla natočit, ale již nemusela odhadnout jeho důsledky.

Nebylo těžké a nesmyslné křičet populistická a demagogická hesla, nebylo složité řvát na Němce: „Zvedněte hlavy, nemáte se za co stydět, už bylo dost příkoří!“ Hitler zavinil masové zabíjení, avšak největším jeho přečinem bylo, že zneužil a podvedl vlastní národ. Pod hesly nacionalismu, pod hesly národní hrdosti ho vrhl do války, do sebezničení a dokonce v tom spatřoval poslání, povinnost, ba i uspokojení.

Cítila Leni Reifenstahlová nějaké morální zábrany? Jaké byly její osobní postoje k fašismu a k holokaustu a vnímala odpovědnost za své dílo? Na tyto a další otázky se nám pokusí odpovědět Vilma Cibulková, která Leni v autorské hře V. Schulczové a R. Olekšáka mistrným způsobem ztvárnila. V úterý 7. dubna dále uvidíte Danu Syslovou, Ondřeje Kavana a Daniela Krejčíka.

/frí/



10. 2. – 29. 3., městské muzeum SKUTEČ OBJEKTIVEM VLADIMÍRA JOSKY

Od 10. února je v Městském muzeu ve Skutči veřejnosti otevřena výstava, dokumentující práci skutečského rodáka, fotografa Vladimíra Josky. K vidění jsou fotografie z let 1965 – 2005 dokumentující život i různé události ve Skutči. Výstavu můžete v muzeu navštívit do 29. 3. 2015.

Vladimír Josku začalo fotografování zajímat už v dětství. Po základní škole studoval tři roky Gra-

fickou školu v Hradci Králové se zaměřením na portrétní a reportážní fotografii. Odbornou zkoušku složil v roce 1951. Praktickou výuku absolvoval u jednoho z vynikajících skutečských fotografů Jana Novotného.

Po vyučení nastoupil v listopadu 1951 do Krajského lidového družstva Pardubice, později přejmenovaného na Výrobní družstvo fotografie Pardubice s provozovnou ve Skutči.

Když v roce 1993 družstvo zaniklo, přešel k soukromému podnikání.

Od roku 1967 měl pan Joska pronajatý fotoateliér na skutečském náměstí, zde byl právě do roku 1993 (v domě p. Kohouta - vedle hotelu Sport, dnes trafika Jarda). Poté byl nucen zaběhlou provozovnu opustit a dvakrát v krátké době hledat ateliéry nové. Pracoval dlouho i v důchodu, kdy si ateliér zřídil ve svém domku v Poršově ulici.

Nejen pro město Skuteč nafotil několik stolních kalendářů a propagačních materiálů, nezaměnitelný ráz má i celá řada jeho pohlednic našeho města, ale i sídel v okolí. Jeho velkou vášní byly letecké fotografie. Množství fotografií pana Josky bychom našli nejen ve sbírkách skutečského muzea, ale také ve většině skutečských domácností.

z podkladů k výstavě zpracovala /frí/



□ Vladimír Joska s manželkou (uprostřed) na vernisáži své výstavy. Zahájení výstavy předcházelo hudební vystoupení.



□ Zahájení fotografické výstavy dne 10. února se setkal se značným zájmem veřejnosti.

Nad hladinou – pod hladinou

Výstava, která aktuálně probíhá v městském muzeu, seznámí návštěvníky s živočichy, kteří žijí ve vodě i u vody. Uvidí rozmanité druhy ryb, ptactva, obojživelníků a savců, s nimiž se mohou setkat v řekách, rybnících, přehradách, ale i na březích či v mokřadech. Dále jim expozice přiblíží povodí řeky Chrudimky a Novohradky, včetně zajímavých přírodních rezervací a památek.

Pro žáky základních škol je při-

praven edukační program. Čeká je komentovaná prohlídka, po které budou zpracovávat vybranou variantu pracovního listu i několik her - např. přiřazování vodních živočichů a rostlin za pomoci magnetky nad hladinu či pod hladinu rybníka, hledání správných ptačích párů nebo sladkovodních ryb podle jejich stínů, puzzle savců a obojživelníků i omalovánky.

Veřejnost i školy mají možnost navštívit výstavu do 29. března. /frí/



KULTURNÍ KALENDÁŘ BŘEZEN 2015



3. 2. – 29. 3., městské muzeum NAD HLADINOU – POD HLADINOU

Přijďte si prohlédnout rozmanité druhy ryb, ptactva, obojživelníků a savců, s nimiž se můžete setkat v řekách, rybnících a přehradách, ale i na březích či v mokřadech, a vyzkoušejte si s dětmi připravené hry.

Vstupné: plné 20 Kč, snížené 10 Kč

10. 2. – 29. 3., městské muzeum SKUTEČ OBJEKTIVEM VLADIMÍRA JOSKY

Navštivte výstavu fotografií skutečského rodáka Vladimíra Josky. Uvidíte desítky fotografií z let 1965 až 2005 zobrazujících nejrůznější události v životě města a jeho občanů, známé i neznámé pohledy z věže kostela z roku 1972 i letecké snímky Skutče z let 1995 až 1998.

Vstupné: plné 20 Kč, snížené 10 Kč

čtvrtek 5. 3. – 18 hodin, městské muzeum OBOJŽIVELNÍCI – BYTOSTI DVOU SVĚTŮ

Poznejte obojživelníky, kteří žijí ve vašem nejbližším okolí a seznámte se s jejich významem, ohrožením a možnostmi jejich ochrany při přednášce p. Stanislava Vorala ze Skutče.

Vstupné zdarma

neděle 8. 3. – 16 hodin, KKS J. OFFENBACH: HOFFMANNOVY POVÍDKY

Francouzská opera od operního mistra Jacquese Offenbacha zahájí XII. ročník festivalu Tomáškova a Novákova hudební Skuteč. Představení v podání Divadla F. X. Šaldy Liberec je uváděno v originále s českými tituly.

Vstupné 350 Kč

neděle 15. 3. – 16 hodin, KKS P. I. ČAJKOVSKIJ: SPÍCÍ KRASAVICE

Spící krasavice je poslední z trojice Čajkovského baletů, který ve Skutči dosud nebyl uveden. Pohádkový příběh o Šípkové Růžence představí Moravské divadlo Olomouc.

Vstupné 350 Kč

čtvrtek 19. 3. – 18 hodin, městské muzeum 4^o OD ROVNÍKU

S cestovatelem a motocyklovým novinářem Jaroslavem Šimou objevíte krásy Západní Afriky, navštívíte nová místa v Burkyně Faso, Togu, Ghaně a Pobřeží slonoviny a prožijete dobrodružnou 1 000 km dlouhou cestu deštinným pralesem podél hranic s Libérií.

Vstupné: plné 45 Kč, snížené 10 Kč

neděle 22. 3. - 16 hodin, KKS E. KÁLMÁN: HRABĚNKA MARICA

Severočeské divadlo opery a baletu Ústí nad Labem přijede na festival Tomáškova a Novákova hudební Skuteč s maďarskou národní operetou, jak bývá nazývána Hraběnka Marica od Emmericha Kálmána.

Vstupné 300 Kč

čtvrtek 26. 3. – 17 hodin, městské muzeum ŽIVOT S HENDIKEPEM

Beseda p. Aleše Marka ze Skutče spojená s promítáním fotografií.

Vstupné zdarma

neděle 29. 3. - 16 hodin, KKS ANDA-LOUISE BOGZA & FILHARMONIE HRADEC KRÁLOVÉ

Nositelka Thálie v oboru opera za rok 2007, která působí jako sólistka Státní opery v Praze. Česká sopranistka rumunského původu vystoupí s nejkrásnějšími áriemi za doprovodu Filharmonie Hradec Králové.

Vstupné 350 Kč

Připravujeme na duben:

7. 4. Leni – divadelní představení
9. 4. Byla jednou jedna pohádka... (představení pro MŠ a ZŠ)
10. 4. Hudba & film – seznámte se prosím (představení pro ZŠ a SŠ)
14. 4. Výstava: 95. let skautingu ve Skutči
16. 4. Cestopisné povídky: Japonsko na kole
18. 4. O cenu Vítězslava Nováka
19. 4. Výstava: Jaroslav Koreček - Krajiny
19. 4. Vivat Comenius - kostel Skuteč
22. 4. Poezie písní - městské muzeum
26. 4. Václav Hudeček & Komorní filharmonie Pardubice
29. 4. Rolling rock - zimní stadion
30. 4. Čarodějnický majáles

TANEČNÍ 2015

Přihlášky do kurzu tance a společenské výchovy, tj. na TANEČNÍ 2015 přijímá

odbor kultury a školství od 2. března 2015.

taneční mistr: Josef Tumpach

kdy: září – listopad **kde:** Kulturní klub Skuteč

kurzovné: 1 400 Kč

Lekce v sobotu, popř. v pátek večer. Zájemci se mohou hlásit i jednotlivě.

Kontakt: odbor kultury a školství MÚ Skuteč,

tel.: 469 326 487/486,

e-mail: matej.zelinka@skutec.cz

nebo lenka.fridlova@skutec.cz



Dokonale čiré vidění pro každého!



AKCE
na brýlové čočky
Crizal Easy UV

Palackého 38, Holice tel: 466 920 672
Na Labišti 532, Pardubice tel: 466 647 352
Sládkova 849, Skuteč tel: 469 350 541

Řádkový inzerát

Opravy travních sekaček a motorových pil všech typů. AKCE: servisní posezónní prohlídky ZDARMA!!!. Provádíme zemní práce bagrem, opravy motorů, vysokozdvíhových vozíků, bagrů, traktorů, vibračních desek atd. Skuteč u Velamosu, Brokl Z. - tel.: 606 306 266., Dopita L. - tel.: 606 306 270.

Řádkový inzerát

Provádím překlady z anglického a německého jazyka. Solidní jednání a poctivá práce za přijatelnou cenu. Tel.: 605 432 580.

Řádkový inzerát

Slečna 35 let bez závazků, hledá bezdětného solidního partnera s vyřešenou minulostí do 45 let, který touží po dětech, a je pro rodinný život na vesnici. Vzdělání nerozhoduje, na vzhledu nezáleží. Ráda bych, aby byl pracovitý, manuálně zručný kutil, nejlépe katolického vyznání – není podmínkou, vysoký do 190 cm, plnoštíhlý, bez dluhů. Prosím, pouze volat na tel. č.: 721 848 225.

**MĚSTO O SKUTEČ**

nabízí k pronájmu prostor určený k podnikání nacházející se v II. nadzemním podlaží domu čp. 381 Palackého náměstí Skuteč

Jedná se o prostor o velikosti cca 190 m², vytápění akumulacími kamny. Nájemné dohodou, minimálně 500,- Kč/m²/rok + roční záloha na služby.

Nabídka je možno podávat písemně na adresu Město Skuteč, Palackého náměstí 133, 539 73 Skuteč, nebo osobně na podatelnu MěÚ Skuteč nejpozději do 13. března 2015 do 12.00 hod.

Bližší informace na www.skutec.cz – úřední deska nebo na tel.: 469 326 493, 731 557 468

Činnost SDH Skuteč za rok 2014

dokončení ze strany 3
Náklady na její provoz a údržbu nepřesáhly 500 tis. Kč, což je (s ohledem na její velikost) částka naprosto zanedbatelná.

Do výstroje a výzbroje jednotky bylo v roce 2014 pořízeno:

- dva přenosné osvětlovací stožáry s elektrocentrálou
- dovybavení 3 ks zásahových přileb a 5 ks zásahové obuvi
- 3 ks zásahových obleků
- provedena obměna 2/3 zásahových rukavic
- zakoupena páteřní deska a ostatní doplňky zásahové lékárny

Plány na rok 2015

V roce 2015 budeme věnovat velkou pozornost druhé výjezdové cisterně CAS 32 tak, abychom ji dokázali udržet v zásahu. Plánujeme dokončení vestavby dopravního automobilu Iveco Daily, úpravu omítek 3 a 4 garáže, aby i tyto garáže

byly trochu důstojným prostorem požární zbrojnice, zhotovení úložných prostor pro výstroj a výzbroj jednotky. Také chceme vyřešit způsob přepravy zásahového člunu, neboť v současné době ho můžeme přepravovat pouze na výjezdových cisternách, což není zrovna nejvhodnější způsob řešení s ohledem na další případné efektivní zásahy jednotky a doplnění odborností některých členů.

Je nutné zmínit, že v roce 2015 oslaví místní Sbor dobrovolných hasičů města Skuteč 140. výročí svého založení. V této souvislosti uspořádáme i několik akcí, které vám již nyní můžeme s předběžnými termíny okrajově představit a na jejich přípravách intenzivně pracujeme. Jedná se o tyto akce:

25. dubna 2015 – Dětská soutěž „O pohár starosty města a Memoriál Honzika Kremíny“, dolní tréninkové hřiště, předpokládána účast cca

250 dětí

1. května 2015 – slavnostní schůze k 140. výročí založení SDH Skuteč
9. května 2015 – Okrsková soutěž v požárním sportu, dolní tréninkové hřiště

20. června 2015 – Hasičský den nejen pro děti, Palackého náměstí Skuteč. Ukázky činnosti SDH a složek IZS, výstava současné i historické techniky, soutěže pro děti a další zábava,
14. listopadu 2015 – Hasičský ples, Kulturní klub Skuteč.

Závěrem bych chtěl poděkovat všem členům výjezdové jednotky SDH Skuteč za obrovský kus dobrovolné odvedené práce v roce 2014 a spousty obětovaného času nejen při zásahové činnosti. Poděkování rovněž patří našim děvčátům a dětem za vzornou reprezentaci našeho sboru i vám všem, kteří podporujete místní hasiče.

Mgr. Milan Pešek,
velitel jednotky a sboru

Nový podnikatelský subjekt ve Skutči

Přestože výše nezaměstnanosti na Skutečsku se pohybuje kolem republikového průměru, nemůžeme tuto skutečnost považovat za optimistickou zprávu. Každý nový zaměstnavatel znamená zlepšení situace, byť v tom nejmenším měřítku. V únoru jsme zaznamenali informaci o novém podnikatelském subjektu, který zahájil činnost v areálu bývalého GMR Skuteč. O jakou firmu se jedná, nám ochotně přiblížil jednatel společnosti GMR GAS s.r.o. Roman Bedřich.

Sídlíte v areálu bývalého podniku GMR. Jak velkou část tohoto areálu máte pronajatou?

Předně bych začal tím, že v portfoliu naší činnosti máme několik společností a to zejména BEZ BANKY s.r.o. – půjčky pro podnikatele, KOVOROZROUT s.r.o. – výkup šrotu, BARONELA s.r.o. – studentské koleje, NATHAN TRADE s.r.o. (ta je vlastníkem areálu ve Skutči) + další společnosti např. k nákupu veteránů atd. a počínaje 5. 1. 2015 společnost GMR GAS s.r.o. – výroba plynových regulátorů ve Skutči. Veškeré vlastnictví uvedených společností je v rukou společníků Romana Střítežského a Petra Vencálka, kteří mají více jak dvacetileté zkušenosti s podnikáním.

Pane Bedřichu, můžete nám popsat firmu, kterou zastupujete a předmět její činnosti?

Jsem společně s p. Vencálkem jednatelům společnosti GMR GAS s.r.o., kde se snažíme navázat na bohaté zkušenosti v oblasti výroby plynových regulátorů pro domácnosti a výrobní závody. Jak z názvu naší společnosti vyplývá, naším cílem je pokračovat v tra-

dici českého výrobce regulátorů a nikoli jak bylo v minulých letech zvykem, tunelování společností.

Výrobu regulátorů jsme odkoupili od bývalého vedení GMR CZ s.r.o. zkraje ledna 2015 v tragickém stavu. V současné době primárně řešíme renovaci CNC strojů, soustruhů, zkoušecích tratí apod.

Kolik má uvedená společnost zaměstnanců a je možné, že byste v budoucnu přijímali další uchazeče o práci u Vás?

Společnost jsme v lednu převzali s pěti zaměstnanci (pro nás jsou to klíčoví lidé, kteří jsou ve společnosti desítky let a o výrobě ví téměř vše). Po opravě a repasu výrobních prostředků jsme za jeden měsíc navýšili výrobu o téměř 300% bývalé kapacity závodu. K dnešnímu dni má

naše společnost 12 zaměstnanců. Nové příchodí posily do našeho tvořeného týmu jsou přímo ze Skutče, případně z jeho blízkého okolí. V brzké době, předpokládám 2 Q. 2015 najedeme na dvou-směnný provoz, což bude obnášet další nábor odborníků.

Jak se zrodila myšlenka umístit sídlo podnikání právě ve Skutči?

Vzhledem ke skutečnosti, že jsme v loňském roce koupili celý bývalý areál GMR, bylo jednoznačnou volbou zachovat výrobu a tradici v českém plynárenství ve Skutči. V současné době větší část areálu pronajímáme, nicméně naším přáním je v horizontu dvou let obsadit větší část rozlehlého areálu vlastní výrobou.

Za informace pro Skutečské noviny panu Bedřichovi poděkovala

Lenka Frídlová



Pronájem volných nebo krytých ploch v uzavřeném areálu ve Skutči (dříve GMR)

pro skladování, výrobu montáž, řemesla apod. vč. kancelářského a sociálního zázemí

Výhodné finanční podmínky

Kontakt: Ing. Jedlička, tel. 605 263 537,
e-mail : jedlicka.m@volny.cz

ČTU Tábornický klub Skuteč pořádá letní tábor na téma

Dobrodružství kriminalistiky

Termin: 9. - 21. 8. 2015
Místo: Hřiběci u Horní Cerekve
Cena: 3 550,- Kč



řešení detektivního případu
příprava scénáře a natočení detektivního příběhu
grafologie, daktyloskopie, trasologie
ukázky policejní techniky
slavní detektivové a zločinci
balistika
... a další běžné táborevé činnosti

Kontakt, informace, přihlášky: www.sweb.cz/ctu.skutec
ctu.skutec@seznam.cz
<https://www.facebook.com/TkSkutec>
+420 721 179 843

15 LET PMS

PROBAČNÍ A MEDIAČNÍ SLUŽBA

vás srdečně zve na

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

u příležitosti 15. výročí existence naší organizace,

dne 19. 3. 2015 od 9 do 15 hodin

na středisku Probační a mediační služby v Chrudimi.

Můžete se těšit na:

- setkání s pracovníky PMS,
- prohlídku prostor středisek,
- informace o PMS a její práci.

Kontakty a adresy naleznete na <https://www.pmscr.cz/kontakty>

V případě větší organizované skupiny doporučujeme kontaktovat příslušného vedoucího střediska pro smlouvení specifického termínu, abychom se vám mohli plně věnovat.

Těšíme se na viděnou a setkání s vámi.

Projekt Stáže ve firmách pomáhá najít uplatnění stovkám nezaměstnaných po celé ČR

Více než pět desítek lidí v Pardubickém kraji už pomohl najít práci projekt Fondu dalšího vzdělávání (FDV) Stáže ve firmách – vzdělávání praxí 2. Hlavním přínosem stáže je získání praktických zkušeností a znalostí pod vedením zkušeného odborníka, nových kontaktů a sebevědomí, čímž stážista zvýší svou konkurenceschopnost na trhu práce.

Projekt Stáže ve firmách – vzdělávání praxí 2, reg. č. CZ.1.07/3.1.00/49.0001, plynule navázal na svou úspěšnou první část, kterou FDV realizoval od června 2012 do října 2014. Během dvou let se do programu jen v Pardubickém kraji zaregistrovalo 942 uchazečů a své znalosti si prostřednictvím odborné stáže rozšířilo 138 z nich. Přičemž 20% stážistů získalo po skončení praxe u poskytovatele řádné zaměstnání, dalším 20% nabídli zaměstnavatelé další pracovní uplatnění např. formou externí spolupráce.

Kdo se může do projektu zapojit?

Ti, co mají trvalé bydliště na území ČR, vyjma hl. m. Prahy, a jsou:

- osoby starší 50 let
- osoby starší 40 let ohrožené nezaměstnaností
- nezaměstnaní absolventi středních a vysokých škol
- rodiče na/po rodičovské dovolené
- osoby nezaměstnané déle než tři měsíce
- osoby zapojené na trhu práce na dohodu o pracovní činnosti nebo o provedení práce
- pedagogičtí pracovníci středních škol, kteří vyučují odborné předměty

Veškeré informace o projektu získáte nejen na webových stránkách www.stazevefirmach.cz, ale i u regionálního konzultanta přímo ve Vašem kraji. Pro Pardubický kraj:

Bc. Pavlína Florianová, Masarykovo náměstí 1484, Pardubice
pavlina.florianova@fdv.mpsv.cz, +420 778 533 615



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

ZO ČSV Skuteč slaví 100 let výročí založení

Vážení čtenáři, dovolte nám, abychom u příležitosti stoletého výročí Českého svazu včelařů ve Skutči přiblížili naši historii a poděkovali všem členům za jejich obětavou práci a přízeň, kterou svazu věnují. V letošním roce náš svaz oslaví významné jubileum a proto chceme tuto skutečnost připomenout široké veřejnosti.

Dle dostupných informací byl včelařský spolek ve Skutči založen roku 1914 přítelem Emanuelem Opletalem. V současné době má spolek 59 členů a 685 včelstev. Za tak velkými čísly stojí spousta práce a pile našich členů, kteří se tomuto oboru s láskou věnují. Ne nadarmo se říká: „Pilný jako včela.“

Zabývat se tímto oborem, který patří mezi nejstarší lidské činnosti na Zemi, může jediné ten, kdo se na úkor svého volného času obětavě věnuje včelám a všem činnostem, které se včelařstvím souvisí. Odměnou mu je nejen lahodný med, ale také dobrý pocit z toho, že vykonává něco užitečného a krásného.

Dovolte nám proto touto cestou poděkovat jmenovitě našemu příteli, panu Jaroslavovi Kavkovi, který

přes 20 let vykonával funkci jednatele spolku a v letošním roce oslaví své 75. narozeniny. Dále bychom chtěli poděkovat panu Janu Vodičkovi, nejstaršímu členu našeho spolku, který letos oslavil krásných 88 let. Velký dík patří také našemu pokladníkovi, panu Josefu Čechlovskému, dále pak panu Zdeňkovi Cejpkovi, který ve svazu zastává funkci referenta pro prevenci nákaz a také paní Petře Gregorové, naší nové jednatelce.

Závěrem pár užitečných informací a odkazů. Pokud se chcete dozvědět vše o našem spolku, zavítejte na naše webové stránky www.zoskutec.estranky.cz, kde se dozvíte spoustu zajímavostí nejen o naší historii a činnosti, ale také o všem, co souvisí se včelařstvím.

V letošním roce plánujeme adventní výstavu, na kterou Vás tímto srdečně zveme a věříme, že nás přijdete navštívit.

Ačkoliv náš věkový průměr vylepšuje jen pár mladých, věříme, že se časem přidají noví mladí členové, kteří od našich starších členů převzou cenné rady a zkušenosti a stanou se našimi nástupci do dalších 100 let.

Monika Vostrčilová



Fotografická hádanka

Fotografická hádanka nás tentokrát zavede o něco dál. Sakrální stavba na snímku byste našli v nejméně obci vrcholové části Českomoravské vrchoviny, v centrální oblasti CHKO Žďárské vrchy. Stavba je zajímavá svým půdorysem, který má asociovat rozervanou knihu jako symbol vzdělanosti a písma. Napovědět můžeme i to, že rozpolcená věž představuje dva věrozvěsty – Cyrila a Metoděje.



Řešení dnešní fotografické hádanky najdete níže v článku Tip na výlet. /frí/



Městské muzeum ve Skutči
připravila v rámci výstavy Nad hladinou / pod hladinou
„Obojživelníci – bytosti dvou světů“
poznejte druhy ve vašem nejbližším okolí a seznámte se s jejich významem, ohrožením a možnostmi jejich ochrany.

♦ ČTVRTEK 5.3.2015 (OD 18:00 HOD)
♦ Stanislav Voral, DiS.

PIZZA BARBARA

OD 1. BŘEZNA NOVĚ OTEVŘENÁ
PIZZERIE VE SKUTČI

PŘIJĎTE OCHUTNAT KŘUPAVÉ OKRAJE
A LAHODNOU CHUŤ NAŠICH PIZZ.



NAJDETE NÁS V ULICI VÍTĚZSLAVA
NOVÁKA 130, NEBO NÁS KONTAKTUJTE
NA TELEFONNÍM ČÍSLE 774 355 999
A MY VÁM JI RÁDI PŘIVEZEME AŽ DOMŮ.



TIP NA VÝLET

Zatímco v prvních dvou číslech letošního roku jsme se čtenáře Skutečských novin pokoušeli zlákat ke sjezdovému lyžování a posléze na běžky, v měsíci březnu už nemůžeme počítat se sněhovou pokrývkou, proto nabízíme tip na pěkný pěší výlet. Chodíte-li rádi a slovem „procházka“ jste si zvykli označovat i trasy o délce kolem 20 km, pak by se vám níže popsaný okruh mohl zalíbit.

Výchozím bodem je městys **Vojnov Městec** (na trase ze Žďarca n. D. do Žďaru n. S.). Odtud vyjdete silničkou ve směru na **Radostín**. Cestou projdete kolem rybníka Malé Dářko. V Radostíně - malebně to více se optimistickým názvem - na návsi odbočíte a vydáte se po modré turistické značce. Krátce na to se ocitnete v Národní přírodní rezervaci Dářko, na naučné stezce Dářská rašeliniště. U hrázky jmenovaného rybníka se napačíte na žlutou a posléze i na červenou, které zůstanete věrní až do obce **Škrdlovice**. Zde naleznete Kapli svatých Cyrila a Metoděje, která je fotografickou hádankou tohoto čísla. Přestože nejde o velkou obec (cca 580 obyvatel), je díky svému umístění v turisticky atraktivní lokalitě dobře vybavena. Kromě pěti penzionů a hotelů je zde i několik restaurací, kde se můžete vydatně posilovat, protože v té době za sebou budete mít přibližně polovinu cesty.

Ze Škrdlovic budete pokračovat dál po červené až na lesní rozcestí zvané Zubačka, kde odbočíte a vydáte se po modré. Ta vás zavede do **Nové Hutě** a poté až do Vojnova Městce.

Závěrem dodávám, že trasa vede upraveným terénem, přes rašeliniště je upravena místy i dřevěnými chodníčky. Nemusíte se tedy bát absolvovat ji v jakémkoli počasí.

Ať se vám případný výlet vydaří.

/frí/



Malé Dářko

Vydává Město Skuteč, Palackého nám. 133, 539 73

Povoleno referátem kultura OKÚ v Chrudimi pod registrační značkou MK ČR E 11941. Za obsah novin zodpovídá Rada Města Skuteč, šéfredaktorka - Lenka Fridlová. Příjem příspěvků vč. inzercí: MěÚ ve Skutči, paní Lenka Fridlová, ved. odboru kultury, tel.: 469 326 487, e-mail: lenka.fridlova@skutec.cz. Uzávěrka došlých příspěvků je vždy 12. v měsíci. Grafická úprava a tisk: Ofsetová tiskárna UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, tel.: 494 542 292, fax: 494 533 045. Náklad: 2 820 ks